Monatlich erscheinen
zwei Nummern.
Preis bei der Post
halbjährlich 15 Sgr

Geeignete Beiträge
möge man direkt an
den Redakteur
gelangen lassen.

Pastoralschafft

für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Hipsler, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

Nr. 6.

Fünfter Jahrgang.

16. März 1873.

Inhalt: Pastoralschreiben an den Klerus von Ermland. — Erlass der Diözesan-Behörde. — Der kirchliche Sinn und seine Förderung (Schluß). — Von dem Nutzen des Krankenbesuches. — Ein Trostbreve. — Literatisches. — Diözesan-Nachrichten.

Philippus

Dei misericordia et Apostolicae sedis gratia Episcopus Warmiensis
Venerabili Clero dioecesis suae salutem in Domino.

1. Secunda iam vice, fratres dilectissimi, cum congregatione archibresbyterorum in unum convenimus, quae ad utilitatem et incrementum dioecesis nostrae pertinent consilia contulimus, in sedula nos legis divinae statutorumque ecclesiasticorum obedientia confirmantes et alternis commonitionibus nos exhortantes firmiter persistendi in unitate fidei et charitatis Domini nostri Jesu Christi. Nam in acri quo circumdamur certamine in eo rei summa posita est, ut coniuncti persistamus vinculo pacis et unius fidei et communionis, quum id summopere intendant adversarii nostri, ut dividant et imperent. Quare, fratres mei dilectissimi, magnam consolationem ex eo percepi, quod praepositi vobis confratres annuntiaverunt, omnes contra insidias et similitates inimici armatos vos esse scuto unius fidei, unius cum magisterio ecclesiae consensus. Desursum haec unitas descendit a patre lumen per Jesum Christum in spiritu sancto, qui inhabitare facit unius moris in domo, id est in ecclesia Dei, monente nos S. Apostolo ad Eph. 4: „Obsecro vos, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis Vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium“. Ab hac unitate ecclesiae ne dividamur, nisi forte separari praesumamus a communione Dei, neve fallamur astutae fraudis subtilitate. „Nam inimicus Christi“, admonet nos S. Cyprianus (de unitate ecclesiae cap. 4 et 5), „secundum Apostoli vocem transfigurat se velut angelum lucis et ministros suos subornat velut ministros iustitiae asserentes noctem pro die, interitum pro salute, perfidiam sub praetextu fidei, antichristum sub vocabulo Christi, ut dum verisimilia mentiuntur, veritatem subtilitate frustrentur“. Et quomodo hoc fieri potest? Audiamus S. patrem loqui pergentem: „Hoc eo fit, dum ad veritatis originem non redditur, nec caput quaeritur, nec magistri coelestis doctrina servatur. Quae si quis consideret et examinet, tractatu longo atque argumentis opus non est. Probatio est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi, inquit, quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferi non vincent eam. Et tibi dabo claves regni coelorum, et quae ligaveris super terram, erunt ligata et in coelis et quaecunque solveris super terram, erunt soluta et in coelis. Et iterum eidem post resurrectionem dicit: Pasce oves meas. Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: Sicut misit me pater et ego mitto vos. Accipite spiritum sanctum. Si cuius remiseritis peccata, remittentur illis, et si cuius tenueritis, tenebuntur; tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositus Hanc ecclesiae unitatem, qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesiae renititur et resistit, in ecclesia se esse confidit? Quisquis ab ecclesia segregatur, adulterae iungitur, a promissis ecclesiae separatur, nec perveniet ad Christi praemia, qui relinquit ecclesiam Christi. Alienus est, profanus est, hostis est. Habere iam non potest Deum patrem, qui ecclesiam non habet matrem Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit; qui alibi praeter ecclesiam colligit, Christi ecclesiam spargit. Dicit Dominus: Ego et pater unum sumus; et iterum de patre et filio et spiritu sancto scriptum est: Et hi tres unum sunt; et quisquam credit, hanc unitatem, de divina firmitate venientem, sacramentis coelestibus cohaerentem scindi in ecclesia posse et voluntatum collidentium divorcio separari? Hanc unitatem qui non tenet, Dei legem non tenet, non tenet patris et filii fidem, vitam non tenet et salutem“.

Quae verba doctissimi antistitis et incliti martyris ante saecula sedecim pronuntiata nonne monita sunt terribilia et quasi sententia condemnatoria contra eos, qui suum ingenium sequentes auctoritatem ecclesiae Dei contemnunt et discordiam seminantes hodie ab exordio et centro unitatis, a cathedra Petri, se sequestrant? Utinam resipiscant et ad unum Christi ovile denuo congregentur, a quo segregati lupis obvia rapacibus praeda evadunt atque ad devorationem et interitum obcaecati properant!

2. Hoc unitatis consortium, fratres mei, servari non potest, nisi illi, qui istud pertinaciter conturbant, ab ecclesia segregantur. Omne regnum in se divisum desolabitur, et solvit imperium, cuius impune spernit auctoritas. Nonne ipse Deus in principio creaturae angelos rebelles aeterno anathemate perculsus e regno coelorum deturbavit atque protoparentes reluctantis e paradiso, trucemque fraticidam, fundamentum societatis humanae nece concutientem, a facie terrae eiecit? Quod exterminium quum filii Dei non advertissent in connubium sibi assumentes e filiabus hominum, quascunque elegerant, vetito consortio totum pessimum genus humanum; quare familiam iusti a peccatoribus segregans Dominus in arcum inclusit, qua ecclesiam suam portendere voluit, e diluvio servans germen populi sibi fidelis. Et Abraham ab idololatriis segregavit et populum e lumbis eius egredientem ab ethnica divisit superstitione, mandatumque accepit Moses dux Israelitarum, ut transgressores legis divinae e populo Dei extirparentur. Christus vero salvator, bonus ille pastor, qui filios Dei dispersos ex omnibus gentibus congregavit in unum, atque misericors pescator peccatores e reti ecclesiae suae nisi in fine saeculorum haud foras misit, tamen illos, qui aut fundamentum salutis fidem evertere conantur aut ecclesiae auctoritate pertinaciter resistunt e regno suo separandos esse statuit. Cuius voci obtemperantes apostoli et successores episcopi haereticos homines et auctoritatis ecclesiasticae contemptores obstinatos e societate fidelium eliminandos decreverunt, ne destructo fundamento tota domus collaboretur vel despecto fastigio auctoritatis desuper dirueretur.

Sin vero propter nexum, quo ab anteactis saeculis ecclesia et respublica coniunctae erant, damna civilia excommunicationem comitantur, utique potestatis civilis erit, poenas has vel statuere vel tollere; at nullatenus potestati ecclesiasticae ius adimi potest, filios rebelles e sinu suo amovendi; quod si tollitur, iam de libertate ecclesiae et de fide sincere servanda actum est. Neque querela moveri poterit, quod seclusis honor minuatur. Quisque enim facile intelliget, hic iam non agi de honore mundano, sed de aestimatione coram Deo et ecclesia, qua digni non sunt filii obstinati et perfidi, qui vocem matris audire detrectant, quum ipse Dominus dicat: „Qui ecclesiam non audierit, esto tibi sicut ethnicus et publicanus“. Quod Deus reprehendit, filii Dei quomodo laudabunt, et quos in nomine Domini ecclesia anathemate ferit, num fideles honore prosequentur? Si Dominus docet: „Qui vos spernit, me spernit, qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me“ (Luc. 10, 16) numquid verbum Domini evacuabimus? Absit, ut alia, quam supremus omnium hominum adhibet iudex, mensura metiamur! Quodsi rerum publicarum moderatores religionis profugos filios, Dei et ecclesiae contemptores, honorari gestiunt, reddant honorem qui magis iis res civiles disponentibus placuerit, rationem certe reddituri omnipotenti et vindici omnium Deo; at honorem nos, qui religioni debetur, nunquam ipsis praestabimus, rebellibus, perfidis, desertoribus. Divinae nobis, non humanae in hac re adhaerendum est sententiae. Corripiemus eos ut fratres, orabimus pro ipsis et obsecrabimus, ut revertantur, sed noletibus audire et vocem ecclesiae obstinate vilipendentibus ultro ne commisceamur, neve amice conversemur, iuxta mandatum apostolicum, ne communicare videamur operibus eorum malignis.

3. Dum vero, fratres mei, invicto animo fidem tenetis, videte, ut in illa persistatis, quae est charitate formata, qua scilicet deficiente ipsa fides emoritur. „Charissimi“, Apostolus nos monet, (Joh. 1, 4, 7, 8) „diligamus nos invicem, quia charitas ex Deo est, et omnis qui diligit ex Deo natus est et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum, quia Deus charitas est“. Quapropter enixe exhortor vos, misereamini ex toto corde fratribus vestris indigentibus, peculiari modo Christi imaginem, qui dives quum esset propter nos pauper factus est, prae se ferentibus. Quod uni ex minimis fecistis, Domino fecistis. Duplii vero praeter commune omnibus hominibus impositum misericordiae officium sacerdotes nos charitatis debito obstricti sumus. Superflua enim, quae exstant ex beneficiis nostris provenientia bona, bona sunt pauperum, et nos ex ordine diaconali administratores et provisores harum facultatum facti sumus. Propterea enim imprimis diaconi electi sunt, ut mensis ministrarent pauperum. Mensis ergo ministrare, fratres charissimi, nostrum est. Ne subtrahamini negotio huic gravissimo. Quis enim strictiori vinculo charitatem exercere tenetur, quam cui divinitus manuum impositione suave hoc onus impositum est? Quaerite igitur pauperem derelictum, visitate egenos, providete pupillis et viduis, adiuvate pia opera ad sublevandos egenos destinata, hospitalia et domus aegrotorum, incubite, ut discatis, qui sint fontes ingravescens paupertatis et quae remedia ad eam levandam. Sonet usque vox divini verbi in auribus vestris: „Religio munda et immaculata apud Deum et patrem haec est: visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc saeculo. (Jac. 1, 27). Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. (Ps. 40, 2.) Foeneratur Domino, qui miseretur pauperis et vicissitudinem suam reddet ei“. (Prov. 19, 17.) Hanc vobis divinam usuram accumuletis in diem retributionis magnae.

4. Praecipua charitate amplectemini pauperes aegrotos. „Aegrotus fui et visitasti me!“ beatam hanc vocem utinam audire merueritis ex ore Jesu Christi in die illa. Quis maiori miseratione indiget, quam aegrotus miser et derelictus. Quem et ipsi adiuvate aliosque cui subveniant excitate.

Saepissime vero aegrotorum maior est necessitas animae quam corporis. Quam admonitione lenite compassiva, caritate plena, ante oculos ponentes Christi Domini passionem et vitam illam immortalem, ubi valetudo et iuventus sempiterna. Roborate debilem sacramentis et adiumentis illis coelestibus, quorum dispensatores a Domino constituti estis. Diu noctuque estote parati ad ministranda haec divina remedia, non terreat viae longitudo vel asperitas, etiam libenter pedestre arripientes iter, ubi periculum in mora. Neve opus vestrum absolutum fore putatis, si una vice aegrotum sacramentis ecclesiasticis refeceritis. Iterum atque iterum visitate ipsum, imprimis cum instet tempus moriendi. Est quidem tempus aegrotationis meritis plenum sed etiam periculis. Instat tentator, ut impatientia aegrotum, pusillanimitate, desperatione afficiat, cui non raro aliae etiam tentationes obrepunt. Quapropter munite eum crebris exhortationibus et iterata sacramentorum dispensatione, ut tentationes vincat viresque assumat ad perseverantiam in fide et charitate usque in finem. Assistite ei, si fieri potest, moribundo, vel ut ab aliis fiat, curate, animam illius creatori commendantes et egredientem spiritum piis vestris suspiriis et supplicationibus ad portas aeternas comitantes.

5. Quodsi in alios misericordiam exhibetis, nolite fraudare vosmet ipsos! „Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi“. Quae in primis onera? Cura ipsarum animarum vestrarum. Onus hoc impositum est humeris sacerdotis, ut sacerdotem fratrem errantem corripiat et a via recta declinantem reducat. Correctionis fraternae officium incumbit, cui non omnes satisfaciunt; incumbit eo magis, quo maiora e lapsu pastorum mala sequuntur ovium. Si pastor deviat, quomodo oves semitam rectam invenient? Quare, fratres charissimi, corrigite vosmet ipsos, si quem delinquentem inveneritis, in spiritu lenitatis et charitatis, in omni patientia et doctrina, memores verbi Domini: „Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum! Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum“. (Math. 18, 15.) Peccat frater in te, non solum laedendo te, sed et nocendo gregi suo. Nam commune, ut ita dicam, vestrum officium est tanquam fratum et eiusdem dignitatis consortium, quasi in solidum hac fraternae charitatis et correctionis obligatione obstricti estis. O quam multi in maiora mala non laberentur, si fratrem invenissent mature ipsos corripientem. Profecto sal infatuatum factum non esset, si saporem amittere orsum alio sale conditum et denuo salitum fuisset. Diligamus ergo, fratres desideratissimi, invicem nos, non intempestive tacendo vel crudeliter indulgendo, sed libere loquendo et opportune corrigendo, non peccatum dissimulando, sed exterminando, non ulcus tegendo, sed virus, ut effluat, aperiendo. Qui nuntius faustior illo ex ore Domini: Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Audis, inquit S. Augustinus, lucratus es animam eius, quam si non lucratus fueris, perierat. Quale beneficium, quanta merces, animam salvasse pastoris, et quia pastoris, animas multarum ovium, quae deviante pastore, deviassent et ipsae et periissent! Mitte ergo vilem hominum aestimationem, ne respicias, quaeso, supericia aegre ferentium, sed animas potius intuere perclitantium, admone, corrige et custos a Domino fratrii tui constitutus, quid de nocte, misericors illi et vigil annuntia.

6. Decreto nostro die 26. Augusti 1870 dato et in diurno pastorali Warmensi eiusdem anni (Nr. 9 pag. 84 et 85) publicato mandavimus, ut antequam haereticus in sinum S. matris ecclesiae recipiatur, de valore baptismi a ministro haeretico collati accurata investigatio fiat, et quoties facultas absolvendi ab haeresi a nobis petatur, semper iudicium de valore baptismi exprimatur. Quoniam vero multi, qui tales facultatem expostulant, de baptismo omnino silent, hinc est, quod observationem huius decreti denuo vobis inculcandum esse censuerimus. Si enim praeteritis temporibus fortasse licuit, de valore talis baptismatis non anxi scrutari, experientia iam moderni temporis cautores nos esse requirit. Non ignoratis etenim, fratres, diebus nostris haud paucos in diversis regionibus praecones acatholicos exsurrexisse, qui divinitatem Domini nostri Jesu Christi et SSmae Trinitatis mysterium publice negant atque in hac licentia dogmata quaecunque etiam fundamentalia impugnandi principium sectae suae situm esse asserunt. Et quamvis defectus in fide ministri non obsit valori sacramenti, attamen is, qui praecipua dogmata a secta sua hucusque recepta spernit, facile etiam praescripta Ritualis sectae suae parvi pendet atque aut formam aut materiam aut applicationem formae ad materiam eodem temporis momento faciendam negliget. Quamobrem baptismum a ministro haeretico collatum sub conditione iterandum esse duximus:

- a) si collatus fuerit a ministro haeretico, qui principalia fidei christiana dogmata negat, nisi testibus fide dignis certo constat, eum rite baptizasse;
- b) si collatus fuerit a ministro sectae Rongeanae vel similis;
- c) si collatus fuerit a ministro haeretico, de cuius mente, factis inquisitionibus, nihil certi resciri potuit;
- d) si omnino desit fides de peracto baptismo.

Itaque in casibus particularibus fideliter nobis refere, quidquid de baptismo a ministro haeretico collato cognoscere potuistis, omnesque difficultates exponite, ut vobis indicemus, quid factu opus sit.

7. Quaenam vera sit doctrina ecclesiae catholicae de mixtis matrimonii probe nostis, fratres, tum edocti a magistris theologiae, tum ex libris de iure matrimoniali tractantibus, tum ex litteris encyclicis praedecessorum nostrorum Stanislai de Hatten et Josephi Geritz, episcoporum Warmiensium, ad clerum directis. Quae matrimonia quamvis ecclesia propter varia eaque gravia pericula semper abhoruerit, tamen hisce in regionibus, in quibus catholici cum acatholicis permixti vivunt, omnino prohiberi vix possunt et sub certis conditionibus ab ecclesia praescriptis ceu mala minora tolerantur. Inde fit, ut praxin quorundam parochorum probare non possimus, qui omnes indiscriminatim catholicos cum haereticis copulari cupientes repellunt et in omni casu petitionem dispensationis super impedimento mixtae religionis denegant. Ex hac enim agendi ratione haud raro mala maiora enasci solent, quia tales nupturientes a parocho catholico repulsi ministrum acatholicum plerumque adeunt atque coram eo cum damno saepissime educationis catholicae prolis forsan nasciturae matrimonium contrahunt interdumque pars catholica fidei naufragium facit. Quamobrem sequentes regulas in praxi observandas vobis denuo proponimus.

a) Parochus quoties comperit, quandam vel quandam e parochianis suis cum parte haeretica matrimonium inire velle, paternis monitionibus a tali proposito eum amovere studeat. Idem confessarii faciant, quoties in sacro poenitentiae tribunali id resciverint, praesertim, si iuniores insciis parentibus cum parte haeretica familiaritatem foveant. Frustra enim dehortationes fieri solent, quando nupturientes obtento parentum consensu ad parochum accedunt sponsalia contracturi.

b) Si pars catholica spretis dehortationibus in proposito suo perseverat, tunc parochi est videre, utrum tam ipsa quam pars acatholicis conditionibus ab ecclesia praescriptis satisfaciant. Quando ex temporum, locorum et personarum circumstantiis parochus morale fundamentum habet, ut prudenter iudicare valeat, utramque partem promissiones a se in scriptis datas impleturam esse, tunc accendentibus gravibus causis dispensatio petenda est, neque a nobis denegabitur. Inter has causas ea quoque adnumeratur, quod denegata dispensatione mala maiora fiant, ex. gr. quod tales nupturientes coram ministro haeretico matrimonium contrahere praesumant indeque educatio prolis nasciturae in fidei catholicae sanctitate periclitetur.

c) Pars catholica, quae non adimplitis conditionibus ab ecclesia praescriptis cum parte acatholicis coram ministro haeretico matrimonium contrahit, valide quidem, si alia impedimenta dirimentia desunt, contrahit, sed gravissime peccat et ad Ss. sacramenta admitti non potest, nisi constet eam de sua erga leges Dei et ecclesiae inobedientia vehementer dolere, ipsaque scandalum aliis fidelibus datum meliori quo potest modo reparare studeat. Optimam regulam praebent verba, quae summus pontifex Pius VI. litteris suis ad Cardinalem Frankenberg, Archiepiscopum Mechlinensem, die 13. Julii 1782 datis scripsit: „Dum idem ille demonstrabit, poenitere se peccaminosae suae coniunctionis, poterit hoc ipsi concedi, modo ante confessionem sincere declarat, procuratum se conversionem coniugis haereticae, renovare se promissionem de educanda prole in religione orthodoxa et reparatum se scandalum aliis fidelibus datum. Si tales conditions concurrant, non repugnamus nos, quominus pars catholica sacramentorum fiat particeps“.

d) Quum vero ex lege civili nostra educatio religiosa prolis a patre dependeat, sequitur, ut vir catholicus in mixto matrimonio vivens, qui filios aut filias minores (i. e. usque ad 14 annum) in haeresi educari sinit, ad S. sacramenta admitti nequeat. Sin autem liberi in haeresi educati iam adoleverint atque pater de eorum educatione religiosa disponere nequiverit, tunc talis vir catholicus ad Ss. sacramenta admitti potest, dummodo de peccatis in educatione prolis commissis sincere doleat et ante confessionem declarat, se meliori quo poterit modo scandalum reparaturum et pro viribus curaturum esse, ut liberos suos ad veram fidem reducat.

e) Cum muliere catholica, quae illicite matrimonium cum viro acatholico init, et cuius liberi sive omnes sive aliqui haeretice educantur, eodem modo tractandum est, quem sub Nr. c., supra indicavimus. Si vero ipsa urgente liberi catholice baptizantur et educantur, facilius affirmanti se poenitere fides et reconciliatio praestanda est. Idem dicendum de muliere catholica, quae praevia dispensatione cum viro acatholico matrimonium contraxit, si vir fidem datam violans auctoritate a lege civili ipsi tributa, liberos haeretice baptizari et educari iubet.

f) Admissio ad Ss. eucharistiae sacramentum in casibus supra memoratis ad forum spectat externum. Itaque ponderandum est, num scandalum publicum condigna satisfactione sublatum sit. Quae vero in casibus particularibus conditions adimplendae sint et quid in difficultatibus extraordinariis faciendum, consulatur Ordinarius.

8. Quum matrimonium res sancta sit et sancte tractandum (Conc. Trid. sess. 24. de ref. matr. c. x.), summopere convenit intra missarum solemnia illud contrahi. Quare parochis inculcamus, sedulo in id incumbant,

a) ut celebratio matrimonii cum Ss. missae sacrificio coniungatur, vel saltem

b) celebratio eo tempore fiat, quo Ss. sacrificium missae offerri valeat, i. e. horis antemeridianis.

Abusus celebrandi matrimonium horis pomeridianis, adhibita prudentia pastorali, eliminandus est.

9. In multis parochiis fraternitates existunt, quae bene directae ad augendam pietatem et virtutem christifidelium haud parum conferunt.

Quam ob rem parochis iniungimus, ut se informent

- a) an fraterritatis canonice erectae fuerint et conditions in fundatione appositae bene observentur,
- b) indulgentiae num ad perpetuum an ad certum tempus sodalibus fraternitatis concessae fuerint et renovatione egeant,
- c) an expediat, peculiares devotiones seu conventus sodalium fraternitatis introducere, ut fervor devotionis crescat.

10. Porro, quod attinet ad vitricos ceterosque ecclesiae officiales a solutione expensarum pro sepulturis liberandos, ad augenda quotannis capitalia ad dotationem parochiarum spectantia, ad expensas in commutatione onerum realium vigore novarum legum civilium faciendas, ad conservationem bibliothecarum parochialium, ad preces supplicationibus passim in ecclesiis addi solitas et alia de quibus in congregacione archipresbyterorum die 26. Nov. a. pr. habita consiliati sumus, Vicarius noster generalis id quod expedire visum fuit, constituet.

11. Denique scitis, fratres charissimi, omnes qui decretis s. Concilii Vaticani contradicunt, excommunicationi subiacere maiori, neque ipsos ad s. sacramenta admitti posse neque eos, qui sacerdotibus a fide apostatis liberos suos vel alumnos et tutelae commissos catechismo imbuendos tradunt. Quibus poenitentibus, si vere contriti ad s. tribunal accedunt, ut via reconciliationis cum ecclesia tempore hoc paschali facilius pateat, omnibus confessariis approbatis durante tempore hoc paschali a die 25. Martii usque ad diem 27. Aprilis incl. facultatem nobis a s. sede die 22. Febr. 1871 concessam impertimur, ut ab haeresis criminis eos absolvere valeant.

12. Ceterum, fratres, ut bene nostis, appropinquantibus iam diebus vernis tempus putationis advenit, resecantur frugiferi, absconduntur palmites infructuosi et inutiles. Intelligitis, quid sentiam. Ventilabrum in manu Domini, permundatur area. Exarsit proelium, accinguntur milites Christi. „Propterea“, excitat nos s. Apostolus (Eph. 6, 13—20), „accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate et induit loricam iustitiae et calceati pedes in preparatione evangelii pacis. In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et galeam salutis assumite et gladium spiritus (quod est verbum Dei). Per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia, notum facere mysterium evangelii.“